<sup>1</sup> Imperii ordines ecclesiastici 5. Ianuarii 1557 Ferdinando I. responderunt nolle se colloquio illi adversari, dummodo ne per ea, quae a collocutoribus agenda essent, ullis officiis obstringerentur, ac collocutorum res gestae ad ordines imperii referrentur et concilio generali habendo locus relinquetur. Die itaque 11. Ianuarii in consilio quodam ex selectis utriusque partis ordinibus constituto deliberari coepit, qua forma et ratione colloquium illud habendum esset (*Bucholtz* l. c. VII, 366).

<sup>2</sup> Vide supra p. 54.

<sup>3</sup> Ios. 1, 7. Prov. 4, 27 etc.

<sup>4</sup> Georgius Vicelius „senior“, qui ex theologis illis erat, 1. Ianuarii 1557 libellum vel commentarium composuit, qui inscribitur: „Sereniss. Regiae Majest. Seorsim,

Sua Santita ch' ogni modo me voglia confirmare in questa dieta per rispetto della santa religione, non essendo altri instrumenti per le mani a impedir il preiudicio che se potria fare alla Santa Sede Apostolica. Onde con ogni humilità desidero esser adgiutato per mizzo delli santi sacrificii et communi pregieri della R. P. V. et delli altri RR. Padri et Fratelli<sup>1</sup>.

Diro adesso 2 parole del P. Couillon et P. Tielano li quali ci danno piu de fare che tutti li altri in questa prouincia pur in diversi modi<sup>2</sup> perche il P. Couillon essendo molto radicato nelli suoi antiqui scropoli et phantasmati che torniano alle volte si come se fusse lunatico, ò sotto posto alle mutationi lunari, pare, che non se lassa adiutare, l'altro per sua dura et grossa testa et essendo molto commosso contra il superiore sicome anchora il priore ha de bisogno de esser molto humiliato et mortificato. Con il P. Couillon io mi e portato qui sensa rispetto della sua dottrina et professione<sup>3</sup>. tocando lo ad vivum, et io lo volse mettere sotto il governo del Rettore addendo reprehensione et minazzie, di modo che la sensualita non si poteua occultar et difendere con il pretesto della professione et ragione si come suggerit homo vetus<sup>4</sup>. Lui e pusillanime et pur per la troppo sensualita et qualche superbia rechiede forte me-

religionis causa me in his comitiis omnino retineret, cum alii ad manum non essent, quorum opera impediri posset, ne forte sanctae sedi praeiudicium fieret. Quare demissio animo peto, ut R. P. V. et reliquorum RR. patrum et fratrum adiuver sanctis sacrificiis et precibus communibus<sup>1</sup>.

Pauca addam de P. Cuvillonio et de P. Tilano, qui plus quam reliqui omnes huius provinciae Socii nobis facessunt negotii, diversis tamen modis<sup>2</sup>. Pater enim Cuvillonius, cum scrupuli et falsae rerum imagines magnopere in eo inveteratae sint (quea nonnumquam redeunt, perinde ac si lunaticus sive sub lunae mutationes subiectus esset), remedium auxiliumque admittere non videtur. Alterius caput cum durum sit et rude atque animus in superiorem vehementer concitatus (sicut etiam eius, de quo prius scripsi, animus), spiritus eius magnopere reprimi frangique necesse est. Erga P. Cuvillonium hic ego ita me gessi, ut nequaquam ob eius doctrinam et professionem parceendum ei esse ducerem: vivas partes secui et in rectoris potestatem eum redigi, reprehensionibus et minis additis ita, ut carnis amor nec se abscondere nec professionis nomine<sup>3</sup> vel iis rationibus, quas homo vetus<sup>4</sup> suggerit, se defendere posset. Licet autem ipse pavidus sit, tamen propter nimium carnis amorem et

ubi vacabit, perlegenda. Ratisbonae in comitiis anno 1557.<sup>4</sup> Protestantibus inter alia „clerogamiam“ concedi vult, salva tamen concilii oecumenici auctoritate. Wicelii libellus exstat in „Beiträge zur politischen, kirchlichen und Cultur-Geschichte der sechs letzten Jahrhunderte, herausg. von J. r. Döllinger“, III (Wien 1882), 175—179.

<sup>1</sup> Quae Python a Canisio in hoc vel simili conventu regi dicta esse asserit (cf. supra p. 40<sup>6</sup>), potius ad prius aliquod tempus spectant, quo non de forma colloquii, sed de hoc ipso, utrum colloquium habendum esset necne, disserebatur.

<sup>2</sup> De his videnda sunt, quae adnotavi supra p. 27<sup>5</sup>. 28<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Cuvillonium sub a. 1549 sollemnem quattuor votorum professionem fecisse ex \* tabulis antiquis certo constat; verisimillimum autem est eum Romae 10. Februarii 1549 id praestitisse.      <sup>4</sup> Rom. 6, 6. Eph. 4, 22 etc.

dicina massime essendo tanto inordinato et queruloso et poco dedito alla oratione, et dappoi dedito alla sensualita in dormire etc. Il studiar li viene molto in tedio<sup>a</sup> et questo e il principal inganno del Satanasso, et li persuade che non possi far le fatiche e lo perturba mentre che legge con molti scrupoli.

Et credo ch l' inimico viede molto involontieri che il P. ditto resti in Bavaria perche acquista ogni di piu et piu la sua R. de authorita, et tutti non fanno quasi conto dellli altri Dottori in respectu di costui, ch e tanto valente in disputar, leggere et eshortar, di modo, che tutti sono affectionatissimi à esso et vengino in bon numero a sentirlo. Ma sicome io dissi lui se tenta in tutti questi essercitii et vorria nessuna cosa far piu volontieri, se non che studiar niente, pensando che il studiar li dia piu impedimento che quella sensualita et volonta propria. Quanto à la littera à lui scritta ex parte de V. R. molti giorni non poteva digirir tal medicina, stando tutto melancholico, et dando la colpa al Rettor M. Thoma. Io lo informava per il contrario, attribuendo la colpa alla sua superbia, che non se rallegrasse per tal risposta, et che non vedesse li suoi manchamenti tanto chiari, li quali anchora non sapesse occultare nelle sue litere tanto piene di passioni. Et cosi al fin lassai sua R. ri mandandolo per Ingolstad benche voleva piu presto stare con meco, che tornar alla lettione, et lo ho assolto de ogni cura circa il Rettor, et de casa, che solamente se occupi circa l' uffitio del lettore, disputatore et predicatore. Item ho scritto certi avisi per il suo confessore<sup>b</sup>. et spero che se quietara piu che inanti, essendo li così

---

superbiam quandam forti indiget remedio, praesertim cum bonam disciplinam tantopere neglegat et quelerarum tam plenus sit neque orationi multum studeat et praeterea carni magnopere serviat dormiendo etc. Valde eum taedet litteris operam dare; qua in re Satanias maxime ei imponit eique persuadet eum laboribus illis ferendis imparem esse, eiusque animum, dum scholam habet, multis scrupulis perturbat.

Inimico vehementer displicere existimo, quod pater ille in Bavaria maneat; in dies enim reverentiae suae auctoritas augetur, et omnes tanti eum aestimant, ut reliquos doctores quasi neglegant; tantum enim valet disputando, docendo, exhortando, ut omnes maxime eum diligent et frequentes sint ad eum audiendum. At ipse, sicut iam scripsi, omnibus his exercitis ad malum pellicitur, nec quicquam magis desiderat, quam nihil litterarum tractare, ea tractatione magis se impediri opinans quam illo carnis et propriae voluntatis amore. Quod ad R. V. litteras ad eum datas attinet, per multos dies illud remedium concoquere non poterat; omnino aeger erat animo et rei culpam rectori M. Thome attribuebat. Ego contrarium ei dixi, eius superbia fieri affirmans, ut, quae rescripta ipsi essent, ei non placerent, neque manifestissima errata sua ipse cerneret, quae neque in litteris suis abscondere posset, turbatis animi motibus refertis. Atque ita reverentiam suam Ingolstadium remisi, quamvis ipse mallet apud me manere quam ad scholas redire; et omni rectoris rerumque domesticarum cura liberatum solum legendi, disputandi, contionandi officium eum administrare iussi. Quaedam etiam scripsi, quae confessario eius observanda essent, et tranquilliores quam antea eum futurum esse spero,

<sup>a</sup> edio *apogr.*

<sup>b</sup> professore *apogr.*

scritto de Roma, sicome conueniva alle sue grandi imperfettioni. Il Signor li dia la vera abnegatione et lo confirmi nella santa vocatione contra li venti della instabilita et desperatione.

Quanto al P. Tilano, non penso ch sia huomo simile nella compagnia, sicome se viede nelle lettere del R. P. Ursmaro<sup>1</sup> adgiunte. Poi mi scrivino che lui sia andato al prelato Pragense<sup>2</sup> diffamando notabilmente la persona del Rettore, con dire che lui e partiale et perturba tutto il Collegio, et che mai il collegio andara inanti sotto tal Rettore. Item lo prego, che secretamente mandase le sue litere a Roma, et non se confidase in questo da me, etc. di modo che poi sue lamentationi li rispose quello buono preposito. per l'amore de Iddio guardatevi, che non se sappia questa dessensione uostra<sup>a</sup>, perche non haberebbino li altri mai creduto tal cosa et tengino fin a qui buono odore de uoi<sup>b</sup> altri. Et sono anchora altri che hanno inteso de questo<sup>3</sup> essendo lui pieno de impatientia et liberta sensuale. Et anchora che Iddio in una notte, quando con furia lui catsio del letto il Maestro Fratello Bartholomeo<sup>4</sup> et linteamina sua Iddio (dico) li

---

cum Roma ita ad eum scriptum sit, ut magnis eius erratis congruum erat. Dominus veram animi moderationem ei tribuat et in sancto vitae genere, ad quod ab ipso vocatus est, contra inconstantiae et desperationis ventos eum confirmet.

Hominem P. Tilani similem in Societate extare non puto; id quod ex R. P. Ursmani<sup>1</sup> litteris, quas hisce adjungo, intellegetis. Postea scripserunt mihi eum pragensem adisse praelatum<sup>2</sup> et rectoris existimationem graviter violasse dicentem ipsum alterius partis studiosum esse totumque collegium perturbare neque umquam tali sub rectore collegii res fauste processuras esse. Ab eodem etiam petiit, ut litteras suas clam Romanam mitteret neve ea in re mihi fideret etc. Auditis itaque eius querelis bonus ille praepositus ei respondit: Per Dei amorem vos rogo, ut caveatis, ne homines vos ita dissentire intellegant; neque enim umquam huiusmodi rem reliqui credidissent, qui usque adhuc bene de vobis existimarunt. Atque etiam alii quidam haec cognoverunt<sup>3</sup>; ipse enim plenus est impatientiae et naturae multum indulget. Et quamquam, cum nocte quadam ipse cum ira et rabie magistrum fratrem Bartholomaeum<sup>4</sup>

<sup>a</sup> Sic legendum esse omnino videtur; nostra apogr.

<sup>b</sup> noi apogr.

<sup>1</sup> P. Urs mari Goissonii, collegii pragensis rectoris.

<sup>2</sup> Henricum Scribonium (Pišek), metropolitani capituli pragensis praepositum et archiepiscopatus pragensis administratorem, dicit; de quo vide *Can. Epp. I*, 599<sup>1</sup> etc.

<sup>3</sup> Schmidl, qui omnem hanc tragediam copiosius enarrat, eum etiam Antonium Brus de Muglitz, ordinis „Cruciferorum cum rubea stella“ magistrum generalem, adisse affirmat (l. c. I, 112).

<sup>4</sup> S. Ignatius inter primos Socios, quos anno 1556 Pragam misit, „Bartholomaeum“ nominat, qui „in litteris latinis versatus sit“ et „in superioribus facultatibus proficere“ possit (Cartas de San Ignacio VI, 453); qui nescio num idem sit ac „Bartholomeus Helvetus“ ille, quem in collegii pragensis initiosis e „rerum domesticarum administris“ fuisse Schmidl (l. c. I, 93) narrat, atque etiam idem ac „Bartholomeus Bedula Heluecius Diaconus“, quem 23 annos natum et Vindobonae „collegii novi“ praefectum rhetoricesque studiosum esse P. Carolus Grim S. J. litteris sub mensem Maium a 1559 Vindobona ad Lainium missis asserit (Ex \* autographo. Cod. „Austr. Fund. III“ f. 160<sup>b</sup>); de quo vide etiam „Litteras quadrimestres“ III, 537.

messe un tanto horror et tremor alhora con un remorso de conscientia, che quasi forzato domando la perdonanza alla matina con humilita et prego il Rettore, che li facesse gratia, ricognoscendo la fontana de tanti suoi errori essere stata, perche il P. Henrico<sup>1</sup> fusse piu amato et honorato de lui etc. quasi il Rettore tropo se curasse del P. Henrico<sup>2</sup>. Niente dimanco que il Rettore diceva, bisognaria far alcuna satisfattione appresso del Preposito, refutavit iustum humiliationem quia nimium id dedecorum videretur. Poi havendo letto la litera di Roma, non se viede in lui grande emendatione. Ma perche il R. P. Lanoy ad meam instantiam e già andato in Pragam, ut tantis dissentionibus et difficultatibus collegii succurratur, io mi informaro meglio de tutto.

Hor viede la R. P. V. che questo Dottore oltra che offende il Signor Iddio celebrando tanto indignamente in tal stato della inobedientia et iracundia, et oltra che [?] <sup>a</sup> da tanti scandali fuora et dentro, benche io spero ch di fuora sappiano pochi, io non so se sia expediente lassar questi duoi insieme, cioe il Rettore, et P. Tilano, essendo l' uno contra l' altro passionato benche il Rettor tiene piu causa. Io vedo che il P. Hurtado<sup>4</sup> non sia molto necessario in Ingolstadt, et che con buona gratia del Ducha potria essere mandato per

---

eiusque lintamina e lecto eieciisset, Deus eius animo tantum iniecerat horrorem et tremorem ac conscientiae rancorem, ut quasi coactus mane veniam demisso animo peteret rectoremque, ut condonaret sibi facinus, rogaret, tam multos suos errores ex eo ortos esse confitens, quod P. Henricus<sup>1</sup> magis quam ipse amaretur et honoraretur etc. (perinde ac si rector P. Henricum nimis observaret<sup>2</sup>): tamen cum rector ipsi, quae praeposito dixisset aliquo modo corrigenda fore dixisset, refutavit iustum humiliationem, quia nimium id dedecorum videretur. Neque etiam eum, postquam litteras romanias legit, mores multum emendasse cognoverunt. Quia autem R. P. Lanois me urgente Pragam iam, ut tantis dissensionibus et difficultatibus collegii succurretur, prefectus est, de omnibus iis rebus melius edocebor.

Videt igitur R. P. V. doctorem hunc non solum dominum Deum offendere, cum tam indigne sacrum faciat, huiusmodi inobedientia et ira occupatus, sed etiam<sup>3</sup> tantae offensioni esse et externis et domesticis, quamquam ego paucos ex externis rem cognovisse puto. Nescio ego, num expediatus duos hosce, rectorem et P. Tilanum, quorum alter in alterum concitato est animo (quamquam rector in meliore est causa) simul esse sinere. Video P. Hurtadum<sup>4</sup> Ingolstadiensisibus haud ita neces-

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed legendum esse videtur: iracundia, anche.

<sup>1</sup> Blissemius; cf. supra p. 44<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> „Cum Blyssemius“ inter menses Maium et Iulium a. 1556 „de laudibus Theologiae praefatus esset, Tilianus, ut male“ et rectori et Blyssemio „faceret, Praefationem plane ab instituto suo, et Philosophia abhorrentem, ac Philippicam potius in Blyssemium conscripsit, qua omnia, quae Blyssemius attulerat, multa verborum acerbitate refelleret. Et datum fuisset domesticae discordiae publicum specimen, nisi Canisii Provincialis, tum forte praesentis, authoritas valuisset, qui, licet aegre, furentem multis rationibus compescuit“: Schmidl l. c. I, 111—112. Cf. Canisii Epistolas I, 619—620.      <sup>3</sup> Vide supra, adnot. a.      <sup>4</sup> Perez.

Praga, per il che la sua Reuerentia potria succedere in luoco del Dottor Tilano in leggere Dialectica et qualche volta il Greco, ó sphaera<sup>1</sup>, item potria confessare in casa, et se rimandarebbe il P. Cornelio<sup>2</sup> in Ingolstad, et già il P. Rettore et P. Covillonio hanno consentito che cosi se faccia, et che io mandi 3. ó 4, persone insieme á Praga de Ingolstad, pensando che non solamente se disinuiniranno l' spese del collegio, ma anchora che non se notara per preuiditio alla maggior dotatione del collegio Ingolstadiense in questi tempi. Ma tutto questo io represento alla R. P. V. aspettando la determinatione sua. Prima se sia piu suppurtabile il P. Tilano massime non emendandose da vero. 2. se lui habbia de star in questa provintia, in quanto se partirebbe con la volonta delli superiori. 3. si piace mandar il P. Hurtado per adgiutar quello collegio in molti modi, 4:<sup>a</sup> che penitentia se dara al fratello nostro Guilhelmo in Praga, poi che ha violentemente battuto con colpi di pugne il Ministro di casa et predicatore Jona<sup>4</sup>, dal qual non pigliava volontieri le penitentie<sup>5</sup>, pur<sup>6</sup>

sarium esse et cum bona ducis gratia Pragam mitti posse. Posset itaque reverentia sua in locum doctoris Tilani succedere ita, ut dialecticam doceret et nonnumquam graecam linguam vel globi rationes<sup>1</sup> traderet; atque etiam sacras domesticorum confessiones excipere posset; ac P. Cornelius<sup>2</sup> Ingolstadium remitteretur. Pater rector et P. Cuvillonius iam probaverunt consilium meum ita agendi et tres quattuorve homines simul Ingolstadio Pragam mittendi, non solum collegii impensas ita immutum iri, sed etiam maiori collegii dotationi his temporibus<sup>3</sup> id non obfuturum rati. Verum haec omnia R. P. V. explicata volui ita, ut exspectarem, quaenam ipsa constitueret, ac 1º num P. Tilanus dintius ferri possit, praesertim cum vera morum emendatio in eo non compareat; 2º utrum eidem in hac provincia manendum sit, an superiorum permissu ipse ex ea discedere possit; 3º num placeat P. Hurtadum huc mitti ad collegium hoc multis rationibus iuvandum; 4º quanam poena frater noster Guilielmus pragensis multandus sit, qui pugnis violenter cecidit Ionam<sup>4</sup>, ministrum domus illius ac contionatorem, a quo parvas illas multas, quas hic ei irrogabat<sup>5</sup>, haud accipiebat libenter. Qui<sup>6</sup> tamen per patrem rectorem excommuni-

<sup>a</sup> 2: *apogr.*

<sup>1</sup> Ad astronomiam explicandam tunc librum „De sphaera mundi“ a Ioaune de Sacrobosco (Halifax, Holywood, † sub a. 1256) scriptum adhibere solebant (*Rud. Wolf*, Geschichte der Astronomie [München 1877] p. 208—211). Cf. *Litteras quadrimestres* III, 610—611.

<sup>2</sup> Brogelmannus.

<sup>3</sup> Vel: his temporibus impetrandae.

<sup>4</sup> Ionam Adlerum; qui tunc sacerdos nondum erat.

<sup>5</sup> Canisius parvas illas multas sive „paenitentias“ significat, quae maxime ob bonam disciplinam domesticam neglectam a domum praefectis et imprimis a „ministro“, qui rectoris adiutor et disciplinae domesticae custos est, irrogari solent. De quibus *S. Ignatius* in Constitutionibus P. 3, c. 1, n. 15. 28 et N etc.

<sup>6</sup> Schmidl (l. c. I, 111) refert „M. Guilielmum“, cum „ferociter in Ministrum Domus inventus“ esset, „ex aequo castigatum“ ac tandem „accepto Superiorum consensu in Flandriam ad suos remissum“ esse. Quae ostendunt Guilielmum hunc distinguendum esse a P. Guilielmo Brochaeo vel Limburgio, de quo in *Canisii Epistulis* I, 619<sup>7</sup>; hic enim in Societate (anno 1583, ut videtur) supremum diem obiit.

e stato assoluto della escommunicatione<sup>1</sup> per il P. Rettore. Jona [?] dappoi per Vienna torno contra la volonta di tutti in Praga, potendo servir al collegio in predicar inanti del Serenissimo Archiduca<sup>2</sup>, che era prima venuto. Se anchora non merita questo una buona penitentia, massime havendo lassato in Praga, come dicono, alcuni scandali.

Il P. Lanoy non po anche laudare questo Jona, che sia tanto dedito alla gula oltra tutti l'altri, che sia scandaloso in mangiare et bere<sup>3</sup>.

Il P. Lanoio mi scriue cossi, ut istorum turbatorum alter removeatur et mittatur Ingolstadium versus, mox relegandus (si videbitur) in Flandriam, Alter Viennam veniat: ut sic purgetur area<sup>4</sup> exsufflata palea. Item scrive che mandara à Ingolstad il P. Gaudano

catione<sup>1</sup> solutus est. Ionas [?] postea Vindobonam rediit invitis Sociis pragensibus cunctis; contionibus enim coram serenissimo archiduce<sup>2</sup> Pragam iam antea advecto habendis collegio illi utilem se praestare poterat. Nonne hic quoque graviter puniendus est, maxime cum mala aliqua exempla, antequam Praga abiret, prodidisse feratur?

Neque etiam Ionam illum P. Lanoius laudare potest, quem scribit plus quam reliquos omnes gulae servire ita, ut manducando et bibendo ceteris offensioni sit<sup>3</sup>.

P. Lanoius litteris suis mihi suadet, ut istorum turbatorum alter removeatur et mittatur Ingolstadium versus, mox relegandus (si videbitur) in Flandriam, alter Viennam veniat: ut sic purgetur area<sup>4</sup> exsufflata palea. Idem scribit P. Goudanum Ingolstadium a se missum iri, ut commodioris valetudinis fiat, ac petit, ut in huius

<sup>1</sup> In apographo nostro inter: Rettore et dappoi signum quoddam positum est, quo id est vel cioè significari dixeris; at si quis hunc locum cum iis, quae Canisius 11. Februarii 1557 de Iona Adlero scripsit (infra p. 65) contulerit, vix dubitare poterit, quin Jona legendum sit.

<sup>2</sup> Guilielmus in excommunicationem inciderat ob violatum „privilegium canonis“, quo in eos, qui clericum percosserint, ea poena statuitur; quod privilegium in religiosos omnes extendebaratur. Ceterum considerari oportet, quae de tristibus huiusmodi eventibus monui in huius voluminis prooemio.

<sup>3</sup> Ferdinandus, Ferdinandi I. regis filius, Bohemiae regnum tunc administrabat; de quo vide *Canisii Epistulas* I, 547<sup>6</sup>. 771<sup>6</sup> etc.

<sup>4</sup> Ionam Adlerum, monacensem, paulo post a Societate recessisse, sed mox resipuisse, a. 1560 (sacerdotio ornatum) Roma Treveros cum primis Sociis missum esse infra videbimus. *Reiffenberg* (I. c. p. 85—86) refert eum, cum Treveris in summo templo egregias contiones habuisset, in superbiam elatum a. 1562 turbis excitatis Societatem deseruisse, in „animi aegritudinem“ atque „amentiam prolapsum“ „iugulum sibi praescindere“ voluisse atque „ex alto se dedisse praecipitem“, postea vero, ad mentis sanitatem et sinceram paenitentiam reductum, a Societate veniam obtinuisse, „reditu tamen ad Societatem intercluso“, ac „ritu christiano“ obisse. Anno 1569 Ferdinandi II. archiducis tirolensis contionator aulicus fuit; postea parochus straubingensis creatus esse videtur. Canisius in litteris Roma 17. Iunii 1565 ad Ioannem Iacobum Kuen de Belasi, archiepiscopum salisburgensem, datis eum „eruditum“, „eloquentem“, „castum“, „amicum“ suum vocavit (*J. v. Döllinger und Fr. H. Reusch, Geschichte der Moralstreitigkeiten in der römisch-katholischen Kirche* [Nördlingen 1889] I, 657; II, 360).

<sup>4</sup> Luc. 3, 17.

per acquistar meglio la sanita, et che in luoco suo venga il P. Co-  
uillon, ma veremmo sopra cio, perche il P. Goudano non e per far  
tante fatiche in Ingolstad, volendo essere resanato.

Non altro se non che io me reccomendo nelle orationi de V. R.  
De Ratisbona 22 Januarii 1557.

Servus in Christo Canisius.

† Reuerendo in Christo Patri, D. Jacobo Laynez, Vicario generali  
Societatis Jesu, patri suo semper colendo Romae.

locum P. Cuvillonius mittatur. Quam rem perpendemus; neque enim P. Goudanus,  
si sanitatem recuperare volet, tantos labores Ingolstadii in se suscipere poterit.

Aliud, quod scribam, non habeo, nisi quod precibus R. V. me commendo.  
Ratisbona 22. Iauarii 1557.

Servus in Christo Canisius.

† Reverendo [etc., ut supra].

### 233.

#### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine Iacobi Lainii,  
vicarii generalis Societatis Iesu,  
CANISIO.

Roma 6. Februarii 1557.

Ex apographo huius partis litterarum italice (ni fallor) scriptarum, saeculo XVI.  
exeunte vel XVII. ineunte scripto et sic inscripto: „1557. 6. Febr. P. Canisio.“  
Cod. monac. „Resp.“ f. 35<sup>b</sup>.

*De commercio cum haereticis habendo.*

— — Scrupulus agendi cum haereticis<sup>1</sup>, tollendus est, neque  
opus est in omni actu particulari habere intentionem illos iuuandi,  
sufficit generatim et habitualiter eam habere. — —

Canisius Lainio rescripsit 13. Martii 1557.

### 234.

#### CANISIUS

#### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ratisbona 11. Februario 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Josepho Boero S. J. scripto et postea collato  
cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 13—306 posito.

In eodem codice ante autographum positum est apographum antiquum, in quo  
epistula (a Polanco?) nonnihil immutata est eo, ut videtur, consilio, ut vel in romanis,

<sup>1</sup> Vide supra p. 48.

vel in aliis Societatis dominibus pietatis et caritatis alendae gratia legeretur (cf. *Cunisii Epistulas* I, 336—337. 343—346. 358—363).

Alterum apographum antiquum exstat Madriti in bibliotheca nationali, cod. „Q. 317“ (antea „Y. 197“) f. 57<sup>a</sup>—59<sup>a</sup>; qui hunc habet titulum antiquum: „Codice de Varios, copiado de la biblioteca del Escorial que fue de Ambrosio Morales“; esuriacensem autem hunc codicem R. P. *Franciscus Ehrle* S. J. anno 1893 in ea bibliotheca non repertit. Apographum hoc (codicis esuriacensis) Roma in Hispaniam eius, quam modo dixi, rei causa missum esse videtur; complura in eo omissa, alia paululum mutata sunt.

Particulam epistulae vulgavit *Boero*, Can. p. 156, et ex eo (gallice) *Daurignac* l. c. p. 167. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 119—124.

*Ordines imperii deliberare, qua ratione colloquium de religione habendum sit. Qui collocutores futuri sint. Se ineptum quidem esse ad id munus et ab eo aversum, sed ad illud suscipiendum urgeri, quo theologi suspecti excluantur. Quid archiepiscopo salisburgensi contionatorem se et scholae rectorem expertenti responsum sit. De Socio quadam a se correcto et de aliis Romanam mittendis. In noticiis admittendis maiore cautione opus esse. Collegiis ingolstadiensi et pragensi inopia laborantibus patientiam esse commendandam. Patri Schorichio potius domi laborandum quam foris pietatis alumnas colendas esse. Contionatores germanos petit. De catechismo suo, et de Wigando refutando. Archiepiscopum salisburgensem parochiam Societati offerre. Episcopos cleri reformationem serio meditari. Se Iudeum instituere, catechismum puerorum et alia typis exscribenda curare. De litteris indicis et collegii romani typographia.*

Jhesus. Molto Reuerendo in Christo Padre mio.

La pace di JESV Christo sia con tutti noi. Cominciando dall' stato di questa Dieta Imperiale, sappia la R. P. V. come adesso già stà concluso di far il colloquio, pur senza pregiudicio dell' una et dell' altra parte, et anche dell' superiori: Ora si tratta delle circostantie, ubi, quando, per quos et quomodo si procederà in questo colloquio<sup>1</sup>. Li catholici vogliono pigliar 4 persone per tale effetto, cioè il Reuerendissimo Numburgense cioè Giulio Plug<sup>a</sup>: il Reuerendissimo Merspergense<sup>b</sup> che è stato prima suffraganeo Moguntino<sup>2</sup>; et il Preposito Coloniense Signor Gruppero, che è stato eletto Cardinale<sup>3</sup>; et me per il quarto. Et si pensa che gli Protestantì faranno il

Jesùs. Admodum reverende in Christo pater.

Pax Iesu Christi sit cum omnibus nobis. Ut a rebus horum imperii comitorum incipiam, sciat R. P. V. ordines iam decrevisse colloquium illud instituere, attamen ita, ut neque alterutri parti neque etiam superioribus praeiudicium fieret. Nunc deliberant, ubi, quando, per quos et quomodo in hoc colloquio agendum sit<sup>1</sup>. Catholici quattuor viros ad hoc deputare volunt: reverendissimum Iulium Plug<sup>a</sup>, episcopum naumburgensem, et reverendissimum episcopum merseburgensem, qui antea suffraganeus moguntinus fuit<sup>2</sup>, ac dominum Gropperum, praepositum coloniensem, qui cardinalis electus est<sup>3</sup>, quarto denique loco me ipsum.

<sup>a</sup> Ita etiam apogr. madrit.; scribendum erat potius: Pflug.

<sup>b</sup> Ita etiam apogr. madrit.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 55.

<sup>2</sup> Michaëlem Helling, qui titularis episcopus sidonius et suffraganeus moguntinus fuerat et illo tempore episcopus merseburgensis erat.

<sup>3</sup> Ioannes Gropper, praepositus bonnensis et canonicus ecclesiae metropolitanae

simile ordinando altre 4 persone delli suoi Maestri; et già si tratta dell' altre circonstantie. Io mi sono iscusato quanto alla mia persona, desiderando che' l luogo mio si servi per altro più esperto nella dottrina, et nelle lingue etc.<sup>1</sup>

Ma è da temere che la Maiesta sua non contraddirà, anzi che sarà troppo contenta con questa elettione: Onde io non sò altro rimedio ne rifugio, che nella R. P. V., la quale mi comandi quanto bisognarà, auuertendo che non si faccia alcun dispiacere alla Santa Sede Apostolica con la persona mia. Pensa il Reuerendissimo Augustano, ch' io posso assai far bene per la difensione della santa Sede, restando qui, et lasciando far di me quel che uogliono questi Signori, desiderando loro escludere altri manco sicuri et suspecti Theologi: come anchora quì si ritrovano.

La V. R. adunque per amor d' Iddio mi presto risposta, perchè anche presto credo che si concluderanno questi articoli delle circonstantie. Degtisi Iddio N. Signore concederne che almeno s' impedisca il male per le fatiche nostre. Questo le voglio solo auisare, ch' io tengo grande auuersione di queste cose, oltre l' indispositione, et insufficienza mia grandissima; ma con tutto ciò non uedo modo di poter scampare<sup>a</sup>, se non per la santa obedientia.

Quanto al Reuerendissimo Argentinense<sup>2</sup>, come ho scritto altre volte, molto sollecita con li suoi capitulari Canonici per havermi in Argentina per suo predicatore, et anche per direttore della nuova

---

*Et existimant protestantes eodem modo quattuor ex magistris suis delecturos, et iam agitur de ceteris rebus, quae ad hoc colloquium spectant. Ego ne deputarer, reclamavi simulque petui, ut id munus alteri reservaretur, qui dogmatum, linguarum, aliarum rerum esset peritior<sup>1</sup>.*

Sed periculum est, ne rex non aduersetur, immo ne nimis approbet hanc electionem. Refugium itaque et remedium non video nisi in R. P. V., quae, quid me facere oporteat, mihi praescribat, ac caveat, ne quicquam de me statuatur, quod sanctae sedi apostolicae displiceat. Reverendissimus cardinalis augustanus censem me ad sanctam sedem defendendam multum conferre posse, si hic maneam et horum dominorum arbitrio me permittam ad excludendos ceteros, qui minus fidi sunt atque etiam suspecti; nam etiam huiusmodi theologi hic morantur.

Quare per Deum R. V. rogo, ut cito mihi rescribat; nam etiam disceptationem hanc, quae de forma et ratione colloquii est, mox absolutum iri existimo. Deus et dominus noster concedere dignetur, ut saltem mala impediatur laboribus nostris. Hoc tantum R. V. monitam velim me non solum ad hasce res maxime ineptum et inutilem, sed etiam ab iis valde aversum esse; nec tamen video me aliter eas evitare posse quam per sanctam oboedientiam.

Alias scripsi reverendissimum episcopum argentoratensem<sup>2</sup> una cum canonis capituli sui magnopere instare, ut sibi Argentorati contionatorem agam

---

<sup>a</sup> stampare *apogr. primum*.

coloniensis, 18. Decembris 1555 a Paulo IV. cardinalis nominatus, eam dignitatem suscipere noluit. <sup>1</sup> Haec catalogo illo confirmantur, qui ponetur infra, monum. 130.

<sup>2</sup> Erasmus de Limburg dicit.

scuola, la quale vorria fundare per mezzo della Compagnia nostra in Friburgo. Finalmente Sua Maesta li ha risposto, che ha per bene questa sua santa intentione; ma che non può lasciarmi, essendo predicatore et lettore ordinario in Vienna, et hauendo adesso da trouarme in questo colloquio: et che se pur sua Signoria Reuerendissima uolesse hauer gente della Compagnia et far un collegio, non farebbe allhora difficultà di mandarmi ad tempus etc. Io penso che essendo finita la Dieta si potrebbe trouare opportunità di visitar il Vescovo detto, quando il colloquio non dara impedimento. Il Signore eterno ci guidi sempre.

Circa li collegii nostri espetto la risposta della R. P. V. Il P. Couillonio et P. Tilano se adgiutino per la seuerita piu che con la dolcezza quanto intendo. Jonas in Vienna<sup>1</sup> e admonito de me in una litera, la qual se leggera in publico, ut saltem confusus corrigatur, et lassi la sua liberta tropo grande. Vorria sapere, si con il tempo se possa mandar alcuno in Roma, massime quando alcuni novitii vengino di buona qualita, pare ch' in pocho tempo piu si giuarebbino in Roma ch' in questi collegii, sia per studiar, ó per adgiutarse in spiritu.

Item pare à me spediente, ch' nelli collegii non se facessino li voti, se non essendo auisato prima il prouintiale, et la R. P. V. vorria ci desse alcuni avisi, con ch' discretione deueressimo pigliare li voti dell'i novitii. ho paura ch' li fratelli et fortasse li confessori tropo se largino in questo alle uolte circa le shortationi<sup>2</sup>.

atque etiam novam illam scholam regerem, quam Societatis nostrae opera Friburgi condere vellet. Huic rex taudem respondit placere quidem sibi sancta haec consilia, nec tamen veniam discedendi mihi se posse concedere, cum Vindobonae contionator et professor ordinarius essem et nunc colloquio huic interesse deberem; verumtamen si reverendissimus dominus Societatis homines secum habere et collegium instituere vellet, se haud gravate ad tempus me missurum etc. Evidem puto, cum comitia finita fuerint, episcopi huius adeundi opportunitatem inveniri posse, dummodo ne obstet colloquium. Dominus aeternus semper nos dirigat.

Quod ad collegia nostra attinet, R. P. V. rescriptum exspecto. P. Cuvillonium et P. Tilanum severitate magis quam suavitate adiuvari audio. Ionas ille, qui Vindobonae degit<sup>1</sup>, a me admonitus est per litteras, quae publice legentur, ut saltem confusus corrigatur et a nimia sua vivendi libertate desistat. Scire cupio, num qui postea Romam mitti possint, maxime cum novicii aliquot ad nos accesserint bonaे indolis; bi enim Romae brevi tempore inagis adiuvari posse videntur quam in his collegiis, sive litterarum studiis exercendi sive ad pietatem instituendi sunt.

Neque etiam vota in collegiis nuncupanda esse mihi videntur nisi consulto praeposito provinciali, et optarim a R. P. V. aliqua ad nos perscribi de cautione, quam in noviciis ad vota admittendis nos adhibere oporteat. Timeo, ne fratres et fortasse etiam confessarii interdum nimis homines ad haec adhortentur<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 61.

<sup>2</sup> Cf. *Canisii Epistulas I*, 653—654. *S. Ignatius* Roma initio anni 1554 superioribus Societatis litteras misit, quibus praescribebat, „che nessuno giovane, qual stia sotto la cura degli suoi parenti o tutori, sia accettato nella Compagnia nostra, or

Li fratelli in Jngolstat vorrano esser adgiutati dal ducha, augmentandose il numero delli fratelli et essendo tutte cose molto care. Ma non se puo trovar commodita in procurar et essequirlo, Mi e stato risposto, ch' il Ducha voglia sequitar li pacti, et ch' noi volendo augmentare la gente, providiamo dal necessario, perche li debiti et l' espesse ex parte Ducis sono troppo grandi, di modo ch' per la risposta che mi e stata fatta dal Summo Consigliero<sup>1</sup>, vesognia hauer un pocho de patientia et spettare altra opportunita in praticare sopra li beni de alcun monasterio per la Compagnia — In Praga sono molto indebitati li nostri infin a 600 daler, ma spero ch' con il tempo se remediara, questi principi stando in questi termini, no possino fare quanto volemo, et besognia andar in questo tempo et principio con rispettu, seminando in patientia<sup>2</sup>, et espettando la gratia del Signor ch' vince ogni malitia et difficulta humana.

Principalmente par che<sup>a</sup> in Praga et Ingolstat li nostri sono impediti, per<sup>b</sup> il mancamento d' uno predicatore Tudescho, Onde non potendo il collegio Viennense dar tanti predicatori; vorria io in ogni modo pregar la R. P. V. che se mandassi alcuno o alcuni de Roma,

Fratres ingolstadienses a duce subsidia accipere cupiunt, cum Sociorum numerus augeatur, et omnia pretio valde magno stent. Sed haec providendi atque efficiendi commoditas inveniri non potest. Responsum mihi est duecem pactis stare velle, et nos, si Sociorum numerum augere vellamus, necessaria ipsos providere debere; ducem enim aere alieno et sumptibus faciendis magis premi, quam ut plura dare posset. Ex iis igitur, quae consiliarius supremus mihi respondit<sup>1</sup>, concluso paululum patientiae his rebus adhibendum esse atque opportunitatem exspectandam, qua de bonis monasterii alicuius Societati assignandis deliberari possit. — Pragae nostri aere alieno obruuntur, quod usque ad 600 taleros excrevit; sed spero iis postea remedia allatum iri. Principes hi, in tanta necessitate constituti, facere non possunt, quicquid volumus, ideoque hoc tempore atque initio harum rerum rationem nos habere oportet, seminando in patientia<sup>2</sup> et exspectando gratiam domini, qua omnis vincitur malitia et difficultas humana.

Pragae et Ingolstadii nihil magis nostros impedire videtur, quam quod nemo inter eos est, qui germanice contionari possit. Quare cum nec collegium vindobonense tam multos contionatores subministrare possit, a R. P. V. vehementer peto,

<sup>a</sup> Sic legendum esse omnino videtur; Principalmente per che apogr. primum.

<sup>b</sup> Sic prorsus censeo esse legendum; et autogr.

sia nel Collegio, or sia mandandoli in altri luoghi, senza la volontà e consenso di quelli, sotto cui cura sono, e molto manco debbano esortare o movere simili scolari alla Religione nostra<sup>a</sup>. Atque in „instructione“, quam 12. Februarii 1556 collegio pragensi dedit, monuit quidem: „Abbiasi avvertenza di guadagnare e acquistare a Cristo gente nuova in Praga e in Boemia“; sed addidit: „Di quelli che vengono alla scuola, non si accetti nessuno senza volontà di quelli, sotto la cui cura stanno: ma si possono esortare a perseverare nei suoi buoni desiderii, nella frequenza dei Sacramenti, e che procurino di avere l' assenso delli suoi“ (Cartas de San Ignacio IV, 441; VI, 460).

<sup>1</sup> Wiguleum Hundium significare videtur; qui etiam universitatis ingolstadiensis curator erat.      <sup>2</sup> Cf. Luc. 8, 15. Ps. 125, 5.

o delle bande vicine per predicar in questi collegii. Et li Signori de Argentina specialmente pregino, che io se non potro uenire, almanco mandi alcune persone per tal uffitio de predicare alli Argentinensi. La gente nostra in Ingolstat e tanto giovane, che non se po fidar de quella. Il P. Hermanno<sup>1</sup> pare che habbia un impedimento naturale, et e solo il P. Couillonio, che po predicar in Latino, et questo fa con grande mortificatione, et vol' esser adgiutato dal P. Theodoro<sup>2</sup>, quia vicissim contionantur, pur li scholari non sentino questo volontieri.

Io espetto il P. Goudano circa il principio della quaresima accio mutando l'aera s'adgiuti nella sanita, et vorria ritenirlo con meco ad tempus, et potra anche molto adgiutarne nelli studii, massime per finir la refutatione de quel heretico oppugnatore del Catechismo<sup>3</sup>. Credo che li Santi Padri, che sono gia in gloria della nostra Compagnia ci impertino questa gratia in alemangia, che questa opera sia tanto ben vista, massime in Flandria<sup>4</sup>, Tutto il honore sia à Dio, per salute delle anime.

Et de questo gia se viede, come il P. Schorichio<sup>5</sup> potendo et deuendo adgiutarse adesso in questi collegii, ci mostra pocha charita, facendo una elettione propria de star con il Reuerendissimo Labbaciense senza conseglie alcuno del P. Lanoy et mio. Fin a qui non mi scriue ni responde niente, Io me ricordaro del aviso riceputo; et s'intendero, che voglia tornar in Italia, li dechiararo la severa et

ut Roma vel ex terris vicinis aliquis vel aliqui in haec collegia ad contionandum mittantur. Ac domini illi argentoratenses singulariter me rogant, ut, si ipse venire nequeam, saltem aliquot alios mittam hoc contionandi munere apud Argentoratenses functuros. Nostri ingolstadienses aetatis tam immatura sunt, ut iis fidere non possimus. P. Hermannus<sup>1</sup> impedimentum aliquod naturale habere videtur; solus P. Cuvillonius latinos sermones habere potest, iique valde graves ei sunt, et a P. Theodoro<sup>2</sup> invari cupit, quia alternis vicibus contionantur; sed hunc scholastici non audiunt libenter.

Spero P. Goudanum sub initium Quadragesimae hic venturum, ut aëris mutatione valetudinem restauret. Quem ad tempus mecum retinere velim. Atque is etiam in litterarum studiis multum me adiuvare poterit, et praeципue in refutatione haereticorum illius, qui catechismum impugnavit<sup>3</sup>. Existimo sanctos illos Societatis nostrae patres, qui iam in gloria caelesti sunt, hanc gratiam nobis in Germania versantibus impertiri, ut liber hic optime placeat, maxime Flandris<sup>4</sup>. Omnia Deo in honorem et animabus in salutem cedant.

His ex rebus facile intellegi potest P. Schorichium<sup>5</sup> haud magna nobiscum caritate uti; cum enim nunc nos in collegiis hisce adiuvare et possit et debeat, ultro suaque sponte, P. Lanio et me prorsus inconsultis, cum reverendissimo Labbaciensi degit. Neque adhuc quicquam ad me vel scriptis vel rescriptis. Ego, eorum, quae mihi scripta sunt, memor, si eum in Italianam redire velle cognovero,

<sup>1</sup> Thyraeus; vide supra p. 6<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Peltano; vide supra p. 16<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Ioannis Wigandi; vide supra p. 47<sup>2</sup>.

<sup>4</sup> Vide supra p. 36<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> De Petro Schorichio vide supra p. 45—46.

stretta prohibitione. Quanto à ritener<sup>a</sup> le scritture suoe, io ho avisato il P. Lanoy et credo che havera pigliato con seco ogni cosa havendo pocha affettione a questi collegii, dove besogna lavorar altremete che con le figliole spirituali. Il Signor ci dia il vero lume per cognoscere ogni inobedienza, et andar per la via secura nel suo santo servitio.

Il Reuerendissimo Salzburgense<sup>1</sup> vorria sapere, se la nostra Compagnia se contentarebbe de pigliar un bellissimo luogo con l' Ecchieza appresso appresso [sic] alla porta di Salzburg, pur con questa condizione, ch'essendo la Ecchieza una parochia di pochi sudditi o parochiani, noi anchora provedessimo a quelli con li sacramenti et prediche ordinarie, come pertiene a vero pastore; perchè in tanta pouertà di preti non se trouino facilmente altri: et noi saressimo padroni delli beni a quella Ecchieza incorporati, li quali hora son mal administrati. Se non pigliamo questa condizione adgiunta, li canonici tengino sempre occasione de impedir il proposito del Archiueschouo; et quanto intendo, non se troua lì un luogo simile tanto a proposito. V. R. P. me vogla informare de quello che besogna. Tuta Austria con le prouintie vicine depende de questo Archiueschouato<sup>2</sup>.

Iddio ci ha dato gratia di persuadere a questi prelati et veschoui

---

eam monebo ipsum id facere serio et severe vetari. Quod ad scripta eius nobiscum retinenda attinet, P. Lanoium ea de re iam monui; eum tamen omnia secum puto abstulisse, cum adeo non sit propensa voluntate in collegia haec, in quibus certe plus operae impendi oportet, quam in colendo pietatis illas alumnas. Dominus veram lucem nobis tribuat, qua et omnem inobedientiam cognoscamus et per securam viam in sancto eius servitio incedamus.

Reverendissimus archiepiscopus salisburgensis<sup>1</sup> scire cupit, num Societas nostra locum quandam pulcherrimum cum ecclesia, qui prope portam urbis salisburgensis situs est, accipere parata sit, ea tamen lege, ut ecclesiae illius parochianis — parochia enim est, paucos habens sibi subiectos — nos etiam sacramenta ministremus et ordinarias contiones provideamus, sicut verum pastorem facere oportet; neque enim in tanta sacerdotum penuria alii, qui id praestent, facile reperiuntur; et nos de bonis ecclesiae illi attributis disponere possemus, quae nunc male administrantur. Quodsi condicionem hanc non admittemus, canonici semper ansam habebunt, ea, quae archiepiscopus conatur, prohibendi; neque alium locum illic esse audio, qui tam idoneus sit. R. P. V. mihi suggerat, quaequo, quid respondendum sit. Austria omnis cum provinciis vicinis archiepiscopatu huic subiecta est<sup>2</sup>.

Deo iuvante praelatos et episcopos, qui hic adsunt, ad sententiam nostram

---

<sup>a</sup> riterner *apogr. primum.*

<sup>1</sup> Michaël a Küenborg.

<sup>2</sup> In chronicō archiepiscoporum moguntinorum, a Gasparo Bruschio latine scripto et ab Ioanne Herold germanice redditō, hi recensentur archiepiscopatus salisburgensis episcopatus suffraganei: tridentinus, brixinensis, passaviensis, frisingensis, vindobonensis, seckoviensis, goritiensis, lavantinus, chiemensis (Chronick . . . aller Ertzbischouen zu Mayntz [Franckfort 1551] f. A IJ<sup>b</sup>).

presenti<sup>1</sup>, che hanno comminciato de far congregatione per Reformar il statu dellli Ecclesiastici, sicomme è summe necessario, tanto nelli capi, quanto nelli membri. Di mani pigliarò un Giudeo in casa per insegnare et apparecchiarlo al Santo battesmo, del qual sta desideroso; et il Reuerendissimo de Augusta lo vole battizzare. Item io faccio stampar adesso certe cosette in Tudescho, et un Catechismo per li putti<sup>2</sup>. Le congregationi con questi Theologi anche non manchanno, oltre le prediche mie ordinarie. Il Signor eterno ci dia la somma sapientia et ardente charità d'indirizzare tutto al magior honor suo et per il bene commune.

Quelle conclusioni della prima stampa<sup>3</sup> già sono mandate alli collegii: Vorria hauer più spesso alcune nuoue in questa Dieta.

Le litere de India se stamperanno in Latino con la gratia di Christo, essendo già transferite dal P. Couillonio<sup>4</sup>. Molto piace quella stampa di casa: vorria che se stampasse alcun opera rara con quella per acquistar maggior authorità nel Signor, Il quale ci conservi sempre nella sua gratia. Prego finalmente che la R. P. V. procuri alcune Misso spetiali per buon stato de Alemangia et del nostro Re, il quale sta molto afflitto, et anche per successu de questo colloquio, et anche per me indignissimo.

De Ratisbona 11. Februarii 1557.

Figliolo de V. R. P. Pedro Canisio.

Al Molto Reuerendo in Christo Padre mio M. Giacobo Laynez  
Vicario Generale della Comp. di Gesu padre observandissimo

In Roma.

perduximus<sup>1</sup>; qui consilia conferre coeperunt ad ordinem ecclesiasticum tum in capitibus tum in membris reformandum; id quod maxime necessarium est. Cras Iudeum quandam domo mea recipiam, instituendum et ad sacrum baptismum praeparandum, quem ipse cupit, et reverendissimus cardinalis augustanus ei collaturus est. Libellos etiam quosdam germanicos et catechismum in usum puerorum nunc typis exscribendos eculo<sup>2</sup>. Congregationibus quoque horum theologorum interesse debo, praeter contiones meas ordinarias. Dominus aeternus summam sapientiam et caritatem ardentem nobis tribuat, quibus omnia in maiorem eius gloriam et salutem communem convertamus.

Theses istae, typographiae istius<sup>3</sup> primitiae, collegiis iam sunt missae. Saepe nova accipere vellem in his comitiis.

Litterae indiciae Christo iuvante latino sermone evulgabuntur; iam enim a P. Cuillonio versae sunt<sup>4</sup>. Domestica ista typographia valde placet, et optarim rarum aliquem librum in ea excudi, quo maiorem consequamur auctoritatem in Domino; qui nos in gratia sua semper conservet. Rogo denique R. P. V., ut sacra aliquot singulariter facienda curet pro salute Germaniae et regis nostri valde afflitti et etiam ad prosperum colloquii huius successum obtainendum, atque etiam pro me indignissimo.

Ratisbona 11. Februarii 1557.

Filius R. P. V. Petrus Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri meo M. Iacobo Laynez, vicario generali Societatis Iesu, patri observandissimo. Romae.

<sup>1</sup> Vide supra p. 41.

<sup>2</sup> Vide infra, monum. 199.

<sup>3</sup> Collegii romani typographiam significat; vide supra p. 33<sup>1</sup>, et infra p. 80.

<sup>4</sup> De „Litteris indicis“ vide *Canisii Epistulas I*, 119<sup>2</sup>. 475<sup>3</sup> etc.

*P. Ewald* scribit epistulam hanc anno 1577 datam esse (Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde VI [Hannover 1880], 312). Quod haud recte scribi facile patet.

## 235.

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL S. J.,**

collegii coloniensis rectori.

Ratisbona 22. Februarii 1557.

Ex autographo (4°; p. 1; in p. 2. inscr.). Cod. colon. „Epist. ad Kessel. I.“ f. 117.  
Particulam posuit *Jos. Hansen*, Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens 1542—1582 (Bonn 1896) p. 288.

*De congregatione generali Societatis. Germaniam se ipsam confidere. A Sociis coloniensibus petit, ut fratres „coadiutores“ sibi mittant et pro misera Germania speciales preces faciant.*

†

Pax Christi nobiscum Reuerende in Christo frater.

Scribo per hunc pauperem Episcopum Hyberniae<sup>1</sup>, ut mei pro charitate uestra meminisse, pro me et prouintia hac tota Dominum IESVM rogare uelitis. Ad conuentum in Italia rursus indictum, si Christus uires dabit, P. Lanoyus et ego accedemus<sup>2</sup>. Colloquium haud ante Septembrem inchoabitur, de quo plura scribo ad P. Carthusianos. Quid in hisce Comitijs effectum sit, difficile dictu. nunc multum et praeclare fecisse videatur, qui mala malorumque conatus auertit, aut mitigat. Dominus IESVS animos principum ad meliora conuertat. Germania seipsam confidere pergit. Scribunt ex Vrbe, ut Stephanum Germanum<sup>3</sup> a uobis remitti cupiamus, et acceptum Ingolstadij, si uelimus, nostris adiungamus. nec illum uero solum, sed alias etiam qui seruitoris loco sint<sup>4</sup>, libere ut a uobis petamus, monent. Quare pergratum feceritis, eos ipsos mittendo Ingolstadium, inde Viennam et Pragam facile mittentur, ut in culina praesertim inseruant: talium enim ministrorum ingens est hic inopia. Non licet uobiscum nunc

<sup>1</sup> Fortasse is erat Ioannes Quin (Cuyn) O. Pr., episcopus limircensis (Limerick), qui paulo ante sedem suam, anno 1551 a schismatico sibi creptam, recuperaverat eiususque „negotium quoddam“ Socii romani a. 1555 gerebant (*Polancus, Chronicum V*, 26); vel Thomas Leverous, episcopus kildariensis (Kildare); vel Guilielmus Walsh, quem Reginaldus Polus cardinalis legatus a. 1554 episcopum midensem (Meath) ea lege designaverat, ut ipse Romam proficeretur confirmationis obtainendae gratia. Cf. *Alph. Bellesheim*, Geschichte der katholischen Kirche in Irland II (Mainz 1890), 86. 99. 100.

<sup>2</sup> Societatis congregatio generalis (vide supra p. 1. 26) edicta erat primis post Pascha (18. Aprilis) diebus Romae incohanda (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1. n. 45. 46. 67).